
下水道事業部 名古屋下水道部 北陸技術課

石井 敦

AIを活用した下水道管渠の異常判定

令和４年 ７月

第３２回 技術研究発表会



１．はじめに

２．横浜市におけるスクリーニング調査

３．AIによる異常判定

４．AI異常判定支援アプリにおけるデータセット方法と

判定結果

５．今後の展開

2

発表内容



１．はじめに

3

◆ モノ：膨大なストック、老朽化…

◆ ヒト ：人口減少、技術伝承…

◆ カネ：使用料収入の減少…

◆ ICTの多様な活用により効率的・

効果的かつ安全な下水道事業の

将来像や具体的なアクション

＜下水道事業の課題＞

＜解決策＞
[...]
５．今後に向けた提言

６．おわりに

10



４．課題とその解決策 11

日影の影響
N

特別高圧線

②既設躯体

①進入路

③管廊

④場内雨水

農 地



４．課題とその解決策 12

N

①進入路



４．課題とその解決策 13

①進入路（1/2）

維持管理用進入路

管理者が常駐する管理棟が近いため、

手動防水扉を採用！

手動防水扉 電動防水扉

経済性 1.7億円 3.0億円

操作性 15分/3人 10分/1人

工事用進入路

増設
予定地



４．課題とその解決策 14

①進入路（2/2）

ＧＬ+5.0ｍまでだと、
動線が確保できない

浮力式止水板を採用
★防水扉よりも費用で有利となる
★人力が不要である
★浸水深が低いため、適用可能

5ｍ

3ｍ

ＧＬ+3.0ｍ地点まで
に変更

車の旋回が可能

工事用進入路



４．課題とその解決策 15

N

②既設躯体



４．課題とその解決策 16

②既設躯体（1/2）

1m

仮壁 仮壁

耐水壁設置
不可

躯体を改造し、耐水壁化！



４．課題とその解決策 17

②既設躯体（2/2）

課 題 解 決 策

上部開口・ゲート
から浸水

止水

躯体を浸水位以上へ改造
⇒根本的な対策！

止水



４．課題とその解決策 18

N

③管廊



４．課題とその解決策 19

③管廊（1/2）

課 題 解 決 策

杭が管廊に干渉 杭スパンを飛ばす



４．課題とその解決策 20

③管廊（2/2）

課 題 解 決 策

管廊内に耐水壁を新設

★維持管理用防水扉を設置
★配線開口は止水対策
★浸水要因の配管にバルブを設置

管廊を通じて浸水



４．課題とその解決策 21

N

④場内雨水



４．課題とその解決策 22

④場内雨水（1/3）

浸
水
前

浸
水
後

外水位
上昇

排水
不能

場内
滞水



河川水位（T.P.)

：河川水位 ：破堤水位

24時間 48時間 72時間

放流先河川浸水開始

処理場浸水開始破堤開始

破堤

放流不可

４．課題とその解決策 23

④場内雨水（2/3）

洪水の発生＝処理場の浸水
ではない！！

場内に滞水する

雨量を適切に設定

ハ
イ
ド
ロ
グ
ラ
フ

以降の降雨が場内に滞水する

降雨開始

自然流下で排水可能



強制排水施設による対策

概算費用：200百万円

止水板設置による対策

概算費用：50百万円

４．課題とその解決策 24

④場内雨水（3/3）

施設ごとに止水板で対策を実施

＞



１．はじめに

２．対策浸水深の設定

３．浸水対策手法

４．課題とその解決策

５．今後に向けた提言

６．おわりに

25



５．今後に向けた提言 26

上流側汚水

浸
水
し
た
管
渠



１．はじめに

２．対策浸水深の設定

３．浸水対策手法

４．課題とその解決策

５．今後に向けた提言

６．おわりに

27



６．おわりに 28

一般的な「施設ごと」の対策にもデメリットが…

対策期間の
長期化

対策箇所数
が膨大

他事業との
連携が必要



耐水壁の採用により

６．おわりに 29

一般的な「施設ごと」の対策にもデメリットが…

対策期間の
長期化

対策期間の
対策効果の早期発現

対策完了までに被災する可能性あり



耐水壁の採用により

６．おわりに 30

一般的な「施設ごと」の対策にもデメリットが…

対策箇所数
が膨大

対策箇所数を
対策範囲内で完結する部分が多い

重点化範囲外に関連する可能性あり

一箇所でも見落とせば対策が無駄に



耐水壁の採用により

６．おわりに 31

一般的な「施設ごと」の対策にもデメリットが…

他事業との
連携が必要

他事業から
設備・既設構造への影響を最小限に

設備の更新時期との整合

構造変化により耐震性能に影響



耐水壁の採用により

６．おわりに 32

対策期間の
長期化

対策箇所数
が膨大

他事業との
連携が必要

対策期間の 対策箇所数を 他事業から



九州支社技術グループ 上下水道第２チーム 遠藤 圭吾



34

日影の影響

当
初
案
（
外
周
沿
い

）

セ
ッ
ト
バ
ッ
ク
案



35

特別高圧線への対応

高圧線付近
施工不可

施工可能！
（電力会社と協議済）

4m



下水処理場における
し尿受け入れ基本計画検討事例

日本水工設計株式会社

東京支社下水道一部

谷岡 桃子



2

生活排水処理の現状把握

計画搬入量の設定

計画性状（水質）値の設定

処理フローの選定

施設計画（受入れ施設）

1.背景
本業務について

本発表の範囲

…し尿投入箇所の選定

…受入れ施設プラン図の作成

〈
基
本
条
件
の
設
定
〉



1.背景

2.処理施設概要

3.し尿受入れ検討の条件設定

4.まとめ

目 次

・計画搬入量
・計画性状（水質）値

3



＜各家庭＞

収集・輸送

＜し尿処理施設＞

下水処理場へのし尿受入れ
（広域化・共同化）

し尿・浄化槽汚泥
（し尿等）

解決策の１つ

・人口減少、下水道の
普及に伴うし尿量
の減少

1.背景
し尿処理について

広域化のメリット
・コストの削減
・維持管理のしやすさ

ヒト

・施設の老朽化に伴う
処理機能低下、事故
リスクの増加

・し尿処理財政の圧迫
・し尿処理施設の改築、
更新費用不足

モノ カネ

問題点

4



下水道

47.5%

農集

2.3%

浄化槽

34.4%

し尿

15.8%

２市１町

行政人口

約21万人

下水道 農集 浄化槽 し尿

1.背景
A組合の概要

・２市１町から構成されている
・し尿等処理人口（組合合計）が行政人口（組合合計）の
半数以上を占めている

・し尿等処理人口の減少（過去10年で約２万人減）
・し尿処理施設の老朽化の進行による突発的な事故や故障
（標準耐用年数：20～30年⇔供用開始から40年以上経過 ）

概
要

課
題

A組合の人口

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

人
口
（
人
）

年度

浄化槽 し尿 農集 下水道

２
万
人
減し尿等処理人口

52.5％
5



し尿
浄化槽汚泥

し尿処理場

し尿処理場

下水処理場

距離約1kｍ

し尿処理形態（現状）

し尿処理形態（将来案）

運搬 老朽化

廃止

し尿
浄化槽汚泥

運搬

×

1.背景
A組合におけるし尿処理について

し尿等と下水を
共同処理

理想

6



2.処理施設の概要

関連施設（し尿処理場、受入れ先の下水処理場）
について必要な情報を整理した。

7



2.処理施設概要
A組合におけるし尿処理場

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

40

80

120

160

200

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

浄
化
槽
汚
泥
混
入
率

一
日
平
均
搬
入
量
（
kL
/日

）

年度

し尿 浄化槽 農集 浄化槽汚泥混入率

項目 計画処理能力 実績（R1）

搬入量 150kL/日 約140kL/日

浄化槽汚泥混入率 20％（想定） 約80％

⇒流入水質の希薄化による処理効率の低下が懸念される

年間搬入量実績の推移

8



0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

放
流
水
質
（
m
g
/L
）

BOD SS T-N T-P

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

流
入
水
質
（
m
g
/L
）

BOD SS T-N T-P

BOD計画値：10㎎/L

SS計画値：5㎎/L

2.処理施設概要
A組合におけるし尿処理場（水質の推移）

流入水質

放流水質

近年は概ね横ばい傾向
で推移している。

BOD、SSともに
放流基準を満たしている。

9



3.処理施設概要 ～下水処理場～

最初沈殿池

エアレーション
タンク

最終沈殿池

沈砂池
機械濃縮

消化槽

・水処理方式：標準活性汚泥法
・汚泥処理方式：分離濃縮＋消化＋脱水
・処理能力：19,000㎥/日

2.処理施設概要
し尿受入れ先の下水処理場

処理場概要

下水処理場（昭和55年～）全体配置図

し尿受入れ施設

し尿投入

10



0

5,000

10,000

15,000

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

流
入
水
量
（
m3
/日

）

0

5

10

15

20

25

30

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

水
質
(m
g/
L)

放流水質
BOD SS T-N T-P

0

50

100

150

200

250

300

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1

水
質
(m
g/
L)

流入水質
BOD SS T-N T-P

3.処理施設概要 ～下水処理場～

BOD計画値：15㎎/L

SS計画値：10㎎/L

水質の推移

2.処理施設概要
し尿受入れ先の下水処理場（水質・水量の推移）

計画日平均汚水量13,900㎥/日

流入水量の推移（晴天日日平均）

放流水質
⇒計画条件を満たし、
良好な処理となっている。

流入水量
⇒計画日平均汚水量13,900ｍ3/日
に対し約75％の流入。
処理能力に余裕あり。

【流入水質】

【放流水質】

11



3.し尿受入れ検討の条件設定

下水処理場にし尿等を受入れるにあたって、
適切な条件（搬入量・水質等）を設定した。

し尿等は水質変動が大きいため、
適切な水質設定を行うことが重要！

12



3.し尿受入れ検討の条件設定

計画搬入量の設定 し尿等計画性状（水質）値の設定

・将来人口
・排出量原単位
・月最大変動係数
・計画搬入量

①②よりし尿等
計画性状値
の決定

①設計要領による
し尿等性状値
(案1)の設定

②実績の統計処理
数値による
し尿等性状値
(案2)の設定

Case:1 Case:2

13



3.し尿受入れ検討の条件設定

・将来人口
・排出量原単位
・月最大変動係数
・計画搬入量

①②よりし尿等
計画性状値
の決定

計画搬入量の設定 し尿等計画性状（水質）値の設定

①設計要領による
し尿等性状値
(案1)の設定

②実績の統計処理
数値による
し尿等性状値
(案2)の設定

Case:1 Case:2

14



0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8

処
理
形
態
別
将
来
人
口
予
測
（
人
）

下水道 農業集落排水 合併処理浄化槽

単独浄化槽 汲取りし尿 浄化槽(合併+単独)

目標年次 令和８年度（上位計画や、今後の事業スケジュールを考慮）

実績← →予測

将来人口 生活排水処理形態別人口実績を基にR8年度まで推計を行った。

下水道人口
増加

浄化槽人口
微減

し尿人口
減少

3.処理施設概要 ～下水処理場～3.し尿受入れ検討の条件設定
計画搬入量の設定 ～基本条件（目標年次・将来人口）～

農集人口
微減

下水道人口（R8）
約102,000人

し尿等処理人口（R8）
約103,000人 15



0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

H27 H28 H29 H30 R1

排
出
量
原
単
位
（
L/
人
・
日
）

し尿 浄化槽汚泥 農集

【実績平均値（今回設定値）】
・し尿：0.82L/人・日
・浄化槽汚泥：1.59L/人・日
・農集排汚泥：1.11L/人・日

5ヵ年の収集量実績及び人口実績より算出し、平均値を採用。排出量原単位

4.し尿受入れ検討の条件設定 ～基本条件(し尿等)～

【設計要領（参考）】
・し尿：1.4L/人・日
・浄化槽汚泥：1.2L/人・日

設計要領：「汚泥再生処理センター等施設整備事業計画・設計要領 2006年改訂版」

3.処理施設概要 ～下水処理場～3.し尿受入れ検討の条件設定
計画搬入量の設定 ～基本条件（排出量原単位）～

16



月最大変動係数

（合計）

H27 1.12

H28 1.13

H29 1.19

H30 1.13

R1 1.20

平均 1.15

年度

5ヵ年のし尿等収集量実績より算出。
設計要領に準拠し、平均値を採用。

：収集量の季節変動要素

4.し尿受入れ検討の条件設定 ～基本条件(し尿等)～3.処理施設概要 ～下水処理場～3.し尿受入れ検討の条件設定

計画月最大変動係数

計画月最大変動係数
＝Σ過去ｎか年の月最大変動係数÷ｎ

月最大変動係数は

月変動係数の最大値
月変動係数＝

各月当たりの１日平均収集量

年間当たりの１日平均収集量

月最大変動係数：1.15

設計要領より ＜月最大変動係数実績＞

計画搬入量の設定 ～基本条件（計画月最大変動係数）～

17



0

40

80

120

160

200

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8

搬
入
量
（
kL
/日

）

浄化槽汚泥（浄化槽＋農集） し尿

4.し尿受入れ検討の条件設定 ～基本条件(し尿等)～3.処理施設概要 ～下水処理場～3.し尿受入れ検討の条件設定
計画搬入量の設定